Belastingdruk clean	 71,2	 37,7
	 Belastingdruk clean - %	 20,8%	 13,7%
	 Nettowinst	 270,7	 238,3	 +13.4%

1) = Verkoop Nedal + US Ceiling business (75,4 mln - 18,8 mln belasting)

2) = consolidatie Thomas Sanderson + AMO & Hillarys

The Specialist in Dutch small and midcaps

I n v e s t m e n t  c a s e ,  d e c e m b e r  2 0 1 9 23

	 •	� De omslag in de post Minderheidsbelang (van verlies- naar kleine winstbijdrage)
komt niet voort uit een verslechtering van de onderliggende resultaten bij de
betreffende deelnemingen, maar door eenmalige verrekening van aanvullende
goodwill;

	 •	� De groep rapporteert in US dollars. Omdat een belangrijk deel van de activiteiten in
Europa wordt uitgevoerd, kunnen valutaschommelingen invloed op de vermogens-
samenstelling en de resultaten uitoefenen. De groep tracht deze valutagevoeligheid
te beperken door leentransacties in euro’s aan te gaan, die als hedge dienen te
fungeren voor tenminste 20% en ten hoogste 50% van de niet-$ investeringen.
Onderstaande tabel geeft op hoofdlijnen inzicht in de impact van de euro/$ fluctuaties.

	 (in $ miljoen)	 Stijging/daling €/$	 Effect op winst	 Effect op
			   voor belasting	 eigen vermogen

	 2018	 -5%	 0	  +41
		  -5%	 0	 -41
	 2017	 +5%	 0	 +31
		  -5%	 0	 -31
	 2016	 +5%	 0	 +43
		  -5%	 0	 -43

	 •	� Over 2018 heeft Hunter Douglas $ 7,73 per aandeel verdiend (2017: $ 6,28), een
stijging van 23,1%. In euro’s bedroeg de stijging 17,8%, te weten € 6,55 versus € 5,56.

I n v e s t m e n t  c a s e ,  d e c e m b e r  2 0 1 924

11. Cijfers eerste 9 maanden 2019

	 Bedragen in $ miljoen	 9 mnd 2019	 9 mnd 2018	 %-verandering
	 Omzet	 2.614,5	 2.716,2	 -4
	 Kosten van de omzet	 1.510,1	 1.601,0	 -6
	 Brutowinst ex Metals Trading	 1.104,4	 1.115,2	 -1
	 Brutomarge	 42,2%	 41,6%
	 Brutowinst Metals Trading		  15,5
	 Brutowinst	 1.104,4	 1.130,7	 -2
	 - Marketingkosten	 518,7	 530,6	 -2
	 - Algemene kosten	 250,1	 273,2	 -9
	 EBITDA	 335,6	 326,9	 +3
	 Afschrijving en amortisatie	 96,7	 75,2	 +29

	 EBIT	 238,9	 241,6	 -1

	 - Ontvangen rente	 0,7	 1,0

	 - Betaalde rente	 -16,1	 -15,6

	 - Overige financiële baten	 9,2	 9,4

	 - Resultaat Investment port.		  0,5

	 Resultaat voor belasting	 232,7	 236,9	 -2

	 Belasting	 -48,8	 -55,5	 -12

	 Belastingdruk 	 21,0%	 23,4%

	 Winst voor minderheidsbelang	 183,9	 181,4	 +1

	 Minderheidsbelang	 -0,5	 0,3

	 Nettowinst	 183,4	 181,7	 +1

	 Winst per aandeel (€)	 4,69	 4,38	 +7

	� De 9 maandscijfers van 2019 van Hunter Douglas brachten een afzwakking van het
sterke omzet- en winstmomentum van FY 2018.

	 •	� De omzetdaling van 3,7% is samengesteld uit een volumestijging van 0,4%, een
negatieve valutavertaling van 3,1% (sterke US$), een bijdrage uit acquisities van 2,5%
en een afname door desinvesteringen (Amerikaanse plafond-activiteiten en Nedal)
van 3,5%.

	 •	� De volumestijging in Europa (40% van de omzet) bevond zich in alle drie kwartalen
van 2019 op een gezonde 4%. Met name Benelux, Duitsland en Scandinavië
presteerden goed. In Noord-Amerika (47% van de omzet) waren er onveranderde